Classificação Documental: 013.2

Ata da 16ª Reunião Extraordinária do Colegiado do PROFQUI-UFF
Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

COORDENAÇÃO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM QUÍMICA (REDE NACIONAL)

ATA DA 16ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
MESTRADO PROFISSIONAL EM QUÍMICA EM REDE NACIONAL – PROFQUI

Aos nove dias do mês setembro de dois mil e vinte e dois, às treze horas (Horário de Brasília), na 1

sala de reunião virtual do Google Meet, aconteceu a 16ª Reunião Extraordinária do Colegiado do 2

curso de Mestrado Profissional em Química em Rede Nacional – PROFQUI. Estiveram presentes 3

na reunião os seguintes membros em ordem alfabética: Alessandra Rodrigues Rufino, Danielle 4

da Costa R. Messeder dos Santos, Elivelton Alves Ferreira, Leandro Maranghetti Lourenço, Lígia 5

Maria Mendonça Vieira, Natany Dayani de Souza Assai, Thiago Simonato Mozer. A reunião foi 6

presidida por Lígia Maria Mendonça Vieira, Coordenadora do PROFQUI, com a seguinte Pauta 7

Única: Avaliação das propostas de Conteúdo Programático de Química 1, 2 e 3. A presidente da 8

reunião iniciou apresentando as propostas de conteúdo das disciplinas de Química Um, Química 9

Dois e Química Três. Todas as propostas foram enviadas anteriormente via e-mail. A Proposta I 10

foi elaborada pelos polos UEL, UTFPR, UFPR, UFMS. A Proposta II foi elaborada pelos polos 11

UNESP, UFTM, UFV, USP. A Proposta III foi elaborada pelos polos UESB, UESC, UFRN, UFRPE. A 12

Proposta IV foi elaborada pelos polos UFRJ, UFRGS, UFF. A Proposta V foi elaborada pelos polos 13

UFAL, UFRRJ, IFES. Os docentes discutiram sobre as cinco propostas de conteúdo enviadas pela 14

Coordenação Nacional. Após discussão, foi escolhida como melhor a Proposta IV para votação 15

na reunião nacional dos professores em setembro. E nada mais havendo a tratar, a reunião foi 16

encerrada às treze horas e trinta minutos (Horário de Brasília), da qual, para constar, foi lavrada 17

a presenta Ata, que vai assinada por mim, Secretária, pela Senhora Presidente da Reunião.  18

Lígia Maria Mendonça Vieira
Coordenadora do PROFQUI

Larissa Vitoria Cardoso Cusielo

Secretária

--Presença Remota--
Alessandra Rodrigues Rufino

Docente Titular

--Falta Justificada--

Beatriz Crittelli Amado
Docente Titular

--Presença Remota--

Danielle da Costa R. Messeder dos Santos
Docente Titular

--Presença Remota--

Elivelton Alves Ferreira
Docente Titular

Classificação Documental: 013.2

Ata da 16ª Reunião Extraordinária do Colegiado do PROFQUI-UFF
Página 2 de 2

--Falta Justificada--
Leandro Ferreira Pedrosa

Docente Titular

--Presença Remota--
Leandro Maranghetti Lourenço

Docente Titular

--Falta Justificada--
Mauro Celso Ribeiro

Docente Titular

--Presença Remota--

Natany Dayani de Souza Assai
Docente Titular

--Falta Justificada--
Renata Luz Martins

Docente Titular

--Presença Remota--

Thiago Simonato Mozer
Docente Titular